
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2021.10.08

2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 613,738 443,584 38.4170,154

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 10,800 10.463,802

기본적 교육활동 34,340 18.1111,247

선택적 교육활동 37,792 18.3112,215

인적자원 운용 52,088 16.3100,341

학교 일반운영 25,705 19.2117,518

학교 재무활동 0 0.0209

학생복지/교육격차 해소 9,429 17.7108,406

합계 170,154 613,738

기타수입 전년도이월금 0 2.515,312

이전수입 지방교육자치단체이전수입 162,942 93.1571,115

이전수입 지방자치단체이전수입 6,000 1.06,000

자체수입 학부모부담수입 162 2.313,931

자체수입 행정활동수입 1,050 1.27,380

합계 170,154 613,738
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제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정
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2021년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학부
신진경

과학 교과활동 4,120 3,260 860 860 0 860

동아리활동 1,100 700 400 800 0 800

정보화실운영 4,084 4,084 0 0 0 0

교육환경개선 44,800 34,000 10,800 44,800 34,000 10,800

소계 54,104 42,044 12,060 46,460 34,000 12,460

교무부
이수경

교무학사운영 4,930 4,930 0 0 0 0

학부모협력 2,500 2,500 0 0 0 0

소계 7,430 7,430 0 0 0 0

급식실
박진실 학교급식운영 81,899 77,410 4,489 76,142 71,653 4,489

소계 81,899 77,410 4,489 76,142 71,653 4,489

보건부
강은영 [국고]학생및교직원

보건안전관리 10,560 5,460 5,100 5,720 620 5,100

소계 10,560 5,460 5,100 5,720 620 5,100

생활부
김동영

학생복지운영 7,725 7,885 -160 0 0 0

현장체험학습

활동
6,920 6,920 0 0 0 0

학교폭력예방 8,988 8,988 0 6,720 6,720 0

소계 23,633 23,793 -160 6,720 6,720 0

영어부 이세민
외국어 교과활

동
2,725 5,000 -2,275 0 0 0
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

영어부 소계 2,725 5,000 -2,275 0 0 0

유치원

유치원 교과활

동
21,379 16,257 5,122 8,117 2,400 5,717

유치원방과후

과정운영
50,759 28,443 22,316 42,297 19,981 22,316

병설유치원기

본운영
21,712 16,165 5,547 3,300 0 3,300

소계 93,850 60,865 32,985 53,714 22,381 31,333

체육부
이현승

교과활동지원 14,340 12,620 1,720 8,000 8,000 0

체육 교과활동 500 500 0 0 0 0

독서활동운영 7,656 5,500 2,156 2,000 0 2,000

소계 22,496 18,620 3,876 10,000 8,000 2,000

평가부
조윤경

교직원연수 2,300 2,300 0 0 0 0

교직원복지 3,000 3,000 0 0 0 0

예술 교과활동 8,440 8,440 0 7,000 7,000 0

[국고]자율활

동
41,140 15,000 26,140 32,740 7,000 25,740

방과후학교운

영
24,300 13,980 10,320 16,800 6,480 10,320

돌봄교실운영 29,500 26,500 3,000 28,200 25,200 3,000

연구학교운영 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 109,680 70,220 39,460 84,740 45,680 39,060
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사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

김선경

[국고]교직원

대체인건비
95,041 42,953 52,088 92,341 40,553 51,788

학교환경위생

관리
8,222 8,222 0 0 0 0

학교시설장비

유지
63,648 49,490 14,158 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 230,528 208,977 21,551

서은영
학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 28,858 22,858 6,000 0 0 0

예비비 209 209 0 0 0 0

소계 196,778 124,532 72,246 322,869 249,530 73,339

환경부
박선

특수교육교과

활동
10,583 8,210 2,373 7,373 5,000 2,373

소계 10,583 8,210 2,373 7,373 5,000 2,373

합계 613,738 443,584 170,154 613,738 443,584 170,154
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 577,115 408,173 168,942

1.지방자치단체이전수입 6,000 0 6,000

1.비법정이전수입 6,000 0 6,000

1.기초지방자치단체전입금 6,000 0 6,000

1.농어촌학교보조금(기초) 6,000 0 6,000
(성립전_2추)2021.농어촌방과후학교활동비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 571,115 408,173 162,942

1.교육비특별회계전입금수입 571,115 408,173 162,942

1.교육비특별회계전입금 571,115 408,173 162,942

1.학교운영비전입금 207,836 187,335 20,501 초등 기본운영비 : 18,849,000원 * 1교 = 18,849,000

유치원 기본운영비 : 1,652,000원 * 1교 = 1,652,000

2.목적사업비전입금 263,563 138,659 124,904
(성립전_2추)2021년 청소원 인건비 : 510,000

원 * 1교 =
510,000

(성립전_2추)2021년 기타학교운영비 : 

10,800,000원 * 1교 =
10,800,000

(성립전_2추)2021년 청소원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 지원비 : 

2,047,000원 * 1교 =
2,047,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물 지원비 : 

1,555,000원 * 1교 =
1,555,000

(성립전_2추)2021학년도유치원 시기간제인건비

 : 16,536,000원 * 1교 =
16,536,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,760,000원 * 1교 =
8,760,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

19,140,000원 * 1교 =
19,140,000

(성립전_2추)2021년 시설관리원 인건비 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)2021년 시설관리원 맞춤형복지비

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,272,000원 * 1교 =
3,272,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 5,379,000원 * 1교 =
5,379,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 3,481,000원 * 1교 =
3,481,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 시기간제교원 

성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

3,678,000원 * 1교 =
3,678,000

(성립전_2추)학교평화통일교육지원비 : 

520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_2추)전북혁신교육종단연구 설문학급지

원비 : 220,000원 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모자원봉사자 활

동비 및 동아리지원비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5서은영 2021년 10월 12일 15시 00분 55초 전라북도교육청 옥봉초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)과학발명품 경진대회 지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

지원비 : 960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)문화예술(목공) 교육기부 운영비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학급수직정원 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)유치원 축제지원금 : 550,000원 *

 1교 =
550,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,499,000원 * 1교 =
1,499,000

(성립전_2추)그린스마트 미래학교 전환준비금

 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)초등학교 열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원 열화상카메라 구입비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)초등 2학기 학교방역비 지원비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)유치원 2학기 학교방역비 지원 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)영양교육 자료지원사업비 : 

88,000원 * 1교 =
88,000

3.급식비지원금 54,436 53,799 637
(성립전_2추)무상급식비지원 : 637,000원 * 1

교 =
637,000

4.방과후학교활동비지원금 12,600 6,480 6,120
(성립전_2추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,000 18,000 3,000
(성립전_2추)군산시 지자체 초등돌봄교실 지원

금 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

6.누리과정비지원금 11,107 3,900 7,207
(성립전_2추)유아학비 교육과정 지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 지원금 : 

1,807,000원 * 1교 =
1,807,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

7.기타학부모부담지원금 573 0 573
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 573,000

원 * 1교 =
573,000

2.자체수입 21,311 20,099 1,212

1.학부모부담수입 13,931 13,769 162

1.수익자부담수입 13,931 13,769 162

1.급식비 13,931 13,769 162

1.급식비 13,481 13,016 465 교직원 급식비 : 465,000원*1교= 465,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 450 753 -303 교직원 우유비 : -303,000원*1교= -303,000

2.행정활동수입 7,380 6,330 1,050

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

1.자산매각대 70 70 0

3.기타행정활동수입 6,910 5,860 1,050

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 6,110 5,060 1,050

1.기타행정활동수입 6,110 5,060 1,050 보증보험료 : 1,050,000원*1교= 1,050,000

3.기타수입 15,312 15,312 0

1.전년도이월금 15,312 15,312 0

1.순세계잉여금 15,312 15,312 0

1.순세계잉여금 15,312 15,312 0

1.순세계잉여금 15,312 15,312 0

세입합계 613,738 443,584 170,154
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 100,341 48,253 52,088

1.기타 교직원보수 95,041 42,953 52,088

1.[국고]교직원대체인건비 95,041 42,953 52,088

1.[초]직원대체인건비 82,909 42,953 39,956

1.무기계약직원인건비 57,526 29,066 28,460
(성립전_2추)(목적+자체)청소원 인건비 : 

510,000원*1교=
510,000

(성립전_2추)(목적)청소원 맞춤형복지비 :

 50,000원*1명=
50,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

19,140,000원*1교=
19,140,000

(성립전_2추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

8,760,000원*1교=
8,760,000

2.기간제교원인건비 3,678 0 3,678
(성립전_2추)(목적)초등 기간제교원 성과

상여금 : 3,678,000원*1교=
3,678,000

3.기간제직원인건비 21,705 13,887 7,818 (자체)초과근무수당 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원 인건비  : 

7,468,000원*1교=
7,468,000

(성립전_2추)(목적)시설관리원 맞춤형복지

비 : 50,000원*1명=
50,000

2.[초](목적)방역활동도우미 인건비 12,132 0 12,132

1.기간제직원인건비 12,132 0 12,132
(성립전_2추)(목적)인건비 : 3,391,000원

*1교=
3,391,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 3,181,000원

*1교=
3,181,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 5,008,500원

*1교=
5,009,000

(성립전_2추)(목적)4대보험료 : 370,000원

*1교=
370,000

(성립전_2추)(목적)4대보험료 : 89,890원

*1회=
90,000

(성립전_2추)(목적)4대보험료 : 91,000원

*1교=
91,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 5,300 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]교직원문화행사 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 108,406 98,977 9,429

1.급식 관리 81,899 77,410 4,489

1.학교급식운영 81,899 77,410 4,489

1.[초]급식재료구입비 67,902 63,198 4,704

1.급식용식재료비 67,902 63,198 4,704 (목적+수익)식재료비 : 465,000원*1교= 465,000

(성립전_2추)(목적+수익)식재료비 : 

637,000원*1교=
637,000

(성립전_2추)(목적)친환경우수농축수산물

비 : 1,555,000원*1교=
1,555,000

(성립전_2추)(목적)친환경우수농축수산물

비 : 2,047,000원*1교=
2,047,000

2.[초]우유급식비 1,200 1,570 -370

1.우유대금 1,200 1,570 -370 (수익자)교직원우유비 : -303,000원*1교= -303,000

(유, 초)급식용우유비 : -67,000원*1교= -67,000

3.[초]급식운영비 11,134 11,302 -168

1.일반수용비 6,805 7,002 -197 위생교육비 : -29,000원*1회= -29,000

우유택배비 : -168,000원*1회= -168,000

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 329 300 29 수다날운영및환경개선비 : 28,000원*1회= 28,000

식생활교육활동운영비 : 1,000원*1회= 1,000

4.[초]급식기구확충비 940 940 0

1.비품구입비 940 940 0

5.[초]대체인건비 635 400 235

1.기간제직원인건비 635 400 235
대체인건비(초과수당포함) : 235,000원*1

회=
235,000

6.[초](목적)영양교육 자료지원사업비 88 0 88

1.교육운영비 88 0 88
(성립전_2추)영양교육 지원사업비 : 

88,000원*1교=
88,000

2.보건관리 18,782 13,682 5,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,560 5,460 5,100

1.[초]응급학생후송비 150 150 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 2,170 2,170 0

1.학생복지비 2,170 2,170 0

3.[초]보건실운영 2,520 2,520 0

1.학생복지비 2,520 2,520 0

4.[국고][초](국고)흡연예방사업 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[초](목적)초등 열화상카메라 구입 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상 카메라 구입비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

6.[초](목적)초등 학교방역비 지원(2학기)2,100 0 2,100

1.학생복지비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)2학기 학교방역 지원비 : 

2,100,000원*1교=
2,100,000

2.학교환경위생관리 8,222 8,222 0

1.[초]먹는물관리 2,238 2,238 0

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.[초]공기질측정 3,740 3,740 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

3.[초]방역관리 1,494 1,494 0

1.일반수용비 1,494 1,494 0

4.[초]어린이활동공간관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 7,725 7,885 -160

1.학생복지운영 7,725 7,885 -160

1.[초]졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]학생교과서구입 6,845 7,005 -160

1.교육운영비 6,845 7,005 -160 교과서구입 : -160,270원*1교= -160,000

3.기본적 교육활동 111,247 76,907 34,340

1.교과 활동 62,087 54,287 7,800
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 14,340 12,620 1,720

1.[초]학습준비물구입 3,860 2,140 1,720

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,360 1,640 1,720 학습준비물구입 : 1,220,000원*1교= 1,220,000

미술수업용품 구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 1,480 1,480 0

1.운영수당 1,380 1,380 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초](목적)맞춤형학습 지원학교 운영8,000 8,000 0

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 4,120 3,260 860

1.[초]교과운영 2,560 2,560 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초](목적)과학발명품 경진대회 지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)본선출품 작품제작비 : 

100,000원*5학급=
500,000

4.[초](목적)과학전람회 본선 대회 지원360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전_2추)출품작 제작지원금 : 120,000

원*3팀=
360,000

3.체육 교과활동 500 500 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 8,440 8,440 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 991 1,440 -449 강사비 : -449,200원*1교= -449,000

2.교육운영비 449 0 449 운영물품비 : 449,000원*1회= 449,000

2.[초](목적)2021년 학교예술교육지원사업7,000 7,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 600 600 0

5.외국어 교과활동 2,725 5,000 -2,275

1.[초]교과운영 2,725 5,000 -2,275

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,225 4,500 -2,275
영어체험학습센터급식비 : -110,000원*1회

=
-110,000

영어체험학습센터교통비 : -351,300원*1회

=
-351,000

화상영어수업용품구입 : -1,814,900원*1교

=
-1,814,000

6.특수교육교과활동 10,583 8,210 2,373

1.[초]교과운영 2,210 2,210 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초](목적)통학비 573 0 573

1.교육운영비 573 0 573
(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

573,000원*1교=
573,000

4.[초](목적)방과후활동비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운

영비 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

5.[초](목적)다꿈사랑방 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 520 520 0

7.유치원 교과활동 21,379 16,257 5,122

1.[유]교과운영 12,262 12,857 -595

1.운영수당 300 300 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,962 12,057 -2,095 방학중교육활동식비 : -1,855,000원*1교= -1,855,000

공립유치원연합활동경비 : -240,000원*1교

=
-240,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500
자율과제선택(도란도란) : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유](목적)유치원누리과정(교육과정)6,607 2,400 4,207

1.교육운영비 6,607 2,400 4,207
(성립전_2추)유아학비 교육과정 지원금 : 

1,807,000원*1교=
1,807,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 지원금 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

4.[유](목적)유치원 혼합급식 개선지원비960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 

개선비 : 960,000원*1교=
960,000

5.[유](목적)유치원 축제지원(찾아가는 놀이마당)550 0 550

1.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)찾아가는 놀이마당 지원금 : 

550,000원*1교=
550,000

2.창의적 체험활동 49,160 22,620 26,540

1.[국고]자율활동 41,140 15,000 26,140

1.[초]학생회활동지원 2,100 1,700 400

1.교육운영비 2,100 1,700 400 자치활동 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초](목적)민주학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 538 400 138 생태교육 강사비 : 138,000원*1회= 138,000

2.교육운영비 5,962 6,100 -138 학생자치 운영비 : -50,000원*1회= -50,000

체험형민주교육 버스임차비 : 550,000원*1

회=
550,000

체험형민주교육 운영비 : -500,000원*1회= -500,000
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생태교육 운영비 : -138,000원*1회= -138,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초](목적)2021.평화통일교육 운영 520 0 520

1.운영수당 520 0 520 (성립전_2추)강사비 : 130,000원*4회= 520,000

7.[초](목적)전북혁신교육 종단연구 운영비220 0 220

1.교육운영비 220 0 220
(성립전_2추)운영비 : 10,000원*20명

+20,000원*1명=
220,000

8.[초](목적)문화예술 교육기부 연계사업비5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)운영비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

9.[초](목적)수직정원 만들기 10,000 0 10,000

1.운영수당 968 0 968 (성립전_2추)강사비 : 242,000원*4회= 968,000

2.교육운영비 2,532 0 2,532 (성립전_2추)운영비 : 633,000원*4회= 2,532,000

3.비품구입비 6,500 0 6,500 (성립전_2추)비품구입 : 3,250,000원*2개= 6,500,000

10.[국고][초](목적)그린스마트 미래학교 전환준비금10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,100 0 9,100 (성립전_2추)차량비 : 700,000원*4대*1회= 2,800,000

(성립전_2추)체험활동비 및 간식비 : 

30,000원*76명*1회=
2,280,000

(성립전_2추)강사비 : 300,000원*5회= 1,500,000

(성립전_2추)수업운영물품구입 : 244,000

원*6학급=
1,464,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*76명*2회= 456,000

(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*20명

*2회=
600,000

2.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*30명*1

회=
900,000

2.현장체험학습활동 6,920 6,920 0

1.[초]현장학습 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,920 6,920 0 현장체험학습임차료 : -880,000원*1교= -880,000

현장체험학습체험활동비 : 880,000원*1교= 880,000

3.동아리활동 1,100 700 400

1.[초]동아리활동 0 400 -400

1.학생복지비 0 400 -400 동아리운영비 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 300 300 0
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1.학생복지비 300 300 0

3.[초](초)(목적)학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.학생복지비 800 0 800
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동비

 : 8,000원*100회=
800,000

4.선택적 교육활동 112,215 74,423 37,792

1.방과후학교 운영 104,559 68,923 35,636

1.방과후학교운영 24,300 13,980 10,320

1.[초]특기적성교육 18,300 13,980 4,320

1.운영수당 16,992 12,672 4,320 (성립전_2추)강사비 : 4,320,000원*1교= 4,320,000

2.교육운영비 1,308 1,308 0

2.[초](보조금)2021.농어촌방과후 음악프로그램지원금6,000 0 6,000

1.운영수당 5,056 0 5,056 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*158회= 5,056,000

2.교육운영비 944 0 944 (성립전_2추)악기구입 : 47,200원*20개= 944,000

2.돌봄교실운영 29,500 26,500 3,000

1.[초]돌봄교실운영 29,500 26,500 3,000

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 22,300 19,300 3,000
(성립전_2추)군산지자체 지원금 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

3.유치원방과후과정운영 50,759 28,443 22,316

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,787 21,471 19,316

1.기간제교원인건비 35,097 15,781 19,316
(성립전_2추)(목적)시기간제교사 인건비 :

 1,499,000원*1교=
1,499,000

(성립전_2추)(목적)시기간제교사 인건비 :

 16,536,000원*1교=
16,536,000

(성립전_2추)(목적)시기간제교원 성과상여

금 : 1,281,000원*1명=
1,281,000

2.운영수당 5,690 5,690 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,772 2,772 0

1.운영수당 2,772 2,772 0

3.[유](목적)유치원 누리과정(방과후과정)4,500 1,500 3,000

1.교육운영비 4,500 1,500 3,000
(성립전_2추)유아학비 방과후과정 지원금

 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 지원금

 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

4.[유](목적)유치원 다문화정책학교(한국어교육)2,700 2,700 0
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1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 100 100 0

2.독서활동 7,656 5,500 2,156

1.독서활동운영 7,656 5,500 2,156

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 1,156 1,000 156

1.운영수당 605 500 105 작가와의 만남 강사료 : 104,350원*1회= 105,000

2.교육운영비 551 500 51
도서관운영물품및연속간행물구입 : 25,500

원*1회=
26,000

독서행사운영 : 24,500원*1회= 25,000

3.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사자활동비2,000 0 2,000

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)학부모자원봉사자 교통비 : 

10,000원*150회=
1,500,000

2.교육운영비 450 0 450
(성립전_2추)동아리활동도서 및 운영용품

구입비 : 450,000원*1회=
450,000

3.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)협의회 운영비 : 25,000원*2

회=
50,000

5.교육활동 지원 63,802 53,002 10,800

1.교무업무 운영 4,930 4,930 0

1.교무학사운영 4,930 4,930 0

1.[초]교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]환경정리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.생활지도운영 8,988 8,988 0

1.학교폭력예방 8,988 8,988 0

1.[초]안심알리미서비스 2,268 2,268 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0

2.[초](목적)학생보호인력지원비 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]시도교육청지정 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

4.학습지원실 운영 4,084 4,084 0

1.정보화실운영 4,084 4,084 0

1.[초]학교정보화지원 4,084 4,084 0

1.교육운영비 3,584 3,584 0

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 44,800 34,000 10,800

1.교육환경개선 44,800 34,000 10,800

1.[초](목적)다목적교실 비품구입비 44,800 34,000 10,800

1.비품구입비 44,800 34,000 10,800
(성립전_2추)다목적교실 비품구입비 : 

10,800,000원*1교=
10,800,000

6.학교 일반운영 117,518 91,813 25,705

1.학교기관 운영 50,570 39,023 11,547

1.부서기본운영 28,858 22,858 6,000

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,618 8,618 1,000

1.일반수용비 7,268 7,268 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 0 1,000 행정실 비품비 : 500,000원*2종= 1,000,000
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3.[초]교무부운영 12,240 7,240 5,000

1.일반수용비 4,140 3,640 500 사무용품 구입 : 10,000원*10종*5회= 500,000

2.여비 5,100 3,600 1,500 관내외출장여비 : 10,000원*15회*10명= 1,500,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000
비품구입비(다목적교실,돌봄실) : 300,000

원*10종=
3,000,000

2.병설유치원기본운영 21,712 16,165 5,547

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,831 7,591 1,240

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 3,540 3,540 0

3.상하수도료 600 600 0

4.기타공공요금 300 300 0

5.여비 900 900 0

6.비품구입비 2,841 1,601 1,240 비품구입 : 1,240,000원*1교= 1,240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 5,939 4,932 1,007

1.일반수용비 5,939 4,932 1,007
화단관리및소규모수선비(이전비) : 

1,007,000원*1교=
1,007,000

3.[유]유치원운영 3,642 3,642 0

1.일반수용비 3,442 3,442 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[유](목적)유치원 열화상 카메라 구입3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상 카메라 구입비 : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

5.[유](목적)유치원 학교방역비 지원(2학기)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_2추)유치원 학교방역비(2학기) : 

300,000원*1회=
300,000

2.시설 장비 유지 63,648 49,490 14,158

1.학교시설장비유지 63,648 49,490 14,158

1.[초]공공요금및제세공과금 33,052 33,052 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,852 6,852 0

2.[초]연료비 680 680 0
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1.연료비 680 680 0

3.[초]시설관리용역 4,452 4,452 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0

4.[초]시설일반관리 20,424 8,266 12,158

1.일반수용비 20,424 8,266 12,158 철물,전기재료외 : 60,000원*60종= 3,600,000

화단등시설관리및수선공사 : 100,000원*20

회=
2,000,000

(신규)강당바닥왁스 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

(신규)신축창고,재활용분리장,기계보관 : 

2,558,000원*1교=
2,558,000

(신규)철거건물 폐기물 처리 : 200,000원

*10회=
2,000,000

5.[초]당직관리 5,040 3,040 2,000

1.일반수용비 5,040 3,040 2,000 (신규)CCTV(채널추가) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 209 209 0

1.예비비 209 209 0

1.예비비 209 209 0

1.[초]예비비 109 109 0

1.예비비 109 109 0

2.[초]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 613,738 443,584 170,154
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